Vniuers' sufficet
io fuit ciuitas

vitam sufficientem. id fuit civitas constituta hinc plures vicos Inqz
 uno exercet ars fabrilis in alio rectoria in alio aliud hinc qd varijs
 indigent adindigentia vite / inqz em e civitas ptra n habitatores
 eius ibi invenire possent oia sufficientia ad vitam / Consequenter ergo
 ex civitate no solu vivit ut ho s vivit sufficienter eo q si ptra ex
 istit e contentiva omni corp q ad vitam sufficientem / bn qd dicitur est q sibi
 pmo pol. q civitas q e civitas constans ex plibus vicis e civitas ptra
 q iam ut quis e dicitur hinc civitas hinc finit ois p se suffic vite
Civitas ex constitutoe civitatis consequenter. virtuose vivit / na intero legis
 lator e constituetis civitate no so. ee debz ut cives in civitate habeant
 sufficientem ad vitam s ut vivat hinc lege et virtuose. Jo dr p. pol. q fra
 quid ig. e civitas vivendi gra exons aut gra bn vivendi forte
 pmo motum hom constituetis civitate fuit ipm vivit e hinc sufficientem
 in vita. videntes em q solitarie no potant in vita sufficientem constituit
 civitate ut unus alteri deficiat supplens hinc sufficientem in vita / co
 stituta aut ia civitate e hinc pspiracius intuentes e videntes q
 no satis e hinc sufficientem in vita nisi vivat bn e virtuose cu sine lege
 et iusticia constituta civitas stare no posset ordinaverunt ~~et~~ coi
 racoes politica que fra erat ad vivit et ad hinc sufficientem in vita ad
 bn vivit et ad vivit hinc legem et virtuose. Si g tot bona coseqm
 ex constitutoe civitatis bn dicitur e q sibi p. pol. vidz q q pmo
 instituit civitate extitit causa maxioz bonoz. **Capitulum. 37.**
ho est nalis animal civile no obstante q contingit aliquos no
civiliter vivere. Capitulum. 37.
Quodbitant no nulli an civitas sit ad hinc nam e an ho sit
 nalis at politicu et civile / na ea q fut pnam vnr ee sp
 et vqz ut ignis si assit calefibile semp calefacit. et ubi
 cuqz est hinc excedit calefomib actu / Quare si civitas quid nalis eet
 et ho nalis e ho civile nullus repiretur ho no civilis / videntes
 aut multos societate politica venientes elige solitariam vita
 et campestrem / ~~Et~~ hec et alie societates dubitaciones siles vnr
 pcedit q ignoratur quo nalis e ho ee at civile / no. n. hoc est

hōi sic nāle sic nāle ē igni calefacere et lapidi deorsum tendere
q̄ talia sic eis nālit̄ competūt q̄ adq̄m̄ assuesc̄ nō p̄nt̄ a cope
tūt eis semp̄ a ubiq̄ / nūq̄ em̄ toriens possit lapis sursum p̄ci ut
assuesc̄et sursum ire semp̄ q̄ lapis q̄ ē dese deorsum tendit̄ a ignis
semp̄ calefacit̄ hō q̄ nālit̄ nō ē sic at̄. ciuile. **Sz** dr̄ ei nālit̄
conuenire q̄ h̄t̄ quedā impetū et q̄ndā aptitudinē nāle ut
ciuiti- uiuat̄. q̄ aut̄ sūt sic nālia ex casu ul̄ ex aliquo impe
dimēto siue ex aliq̄ cā impediri possūt ut h̄z nāle sit hōi
esse dextrū. mlti t̄n̄ ex aliquo impedimēto ul̄ ex aliq̄ cā repi
unt̄ ab dext̄. sic h̄z nāle sit hōi uiuē ciuilit̄ repiūt̄ t̄n̄ mlti
tampestre uiuētes. tangit aut̄ p̄lus p̄. pol. tria. q̄re q̄. ali
quos renūc̄ ciuile uita / p̄mū ē fortuna / s̄. y. m̄nia p̄uitas / et
terciū m̄nia bonitas / q̄. em̄ p̄mo ee aliquos nō ciuiles ex for
tuna. ut q̄ m̄niū paupes exōtes nō possūt ciuilit̄ uiuē s̄ co
gūtur ciuitate exire et agros excolē. **Sedm̄** p̄t̄ q̄ hō aliq̄
reddit̄ nō ciuilib̄ est m̄nia p̄uitas / aliqui em̄ sūt h̄nt̄ appetitū
corruptū et uolūtate p̄sam q̄ neqūt uiuē in societate a s̄. y.
legem s̄ ciuitate aliq̄ exēnt̄ ut si nō exēnt̄ aliq̄ expellūt̄
h̄t̄ aut̄ sūt illi quos ut recitat̄ p̄lus p̄. pol. maledicebat̄ om̄es
dices maledic̄ in socialis illegal̄. scelerat̄ affector̄ belli ueluti
sicut̄ sine iugo existens sicuti uolatilia. **Tertio** aliq̄ nō ciuilit̄
uiuūt̄ p̄t̄ m̄nia bonitate / uita em̄ ciuilib̄ a quingalis ē uita b̄.
s̄ ē uita ut hō / aliq̄ aut̄ sūt t̄ate p̄fōnis quib̄ nō suffiat̄ uale
ut hō / **Sz** remētes quingū et ciuitate eligūt̄ p̄fōre uita
nā h̄z qui nubit̄ et qui ciuilit̄ uiuūt̄ b̄n̄faciat̄ t̄n̄ q̄ nō nubit̄
et qui nō ciuilit̄ uiuūt̄ ut liberius q̄templacōi uaq̄ melī facit̄
Et q̄ hō nālit̄ at̄ ciuile nō obstantē q̄ q̄. aliquos nō ciuilit̄ uiuē
nā quicūq̄ nō ciuilit̄ uiuūt̄ n̄ ex paup̄tate ul̄ fortuna hōr̄ acūt̄
ul̄ ē bestia et scelerat̄ a sine iugo nō uales̄ lege a societate
supportare ul̄ ē q̄i deus. i. diuinus eligēs alciorem uita p̄t̄ q̄
sc̄bit̄. p̄. pol. q̄ nō potēs alijs cōitac̄ nulla ē p̄s ciuitat̄. s̄ ut
est bestia ul̄ est deus. **Capit̄. iij. Quibus uōmbus p̄baī p̄t̄**

ciuitate eē q̄ nāle et hoīem eē vlt̄ al̄ politicū 2 ciuile. Ca^m

Remouebant̄ in p̄re^{ti} calō obiectōnes q̄tr̄ie p̄q̄s p̄bāi *e.*
 videbatur ciuitate nō eē s̄m̄ nām et hoīez nō eē nālit̄
 al̄ ciuile / Cū ḡ nō satis sit remoue obōnes cōtr̄ias
 vitate aliqua in pugnatōes n̄ adducat̄ rōnes q̄p̄e p̄quas illa
 vitas cōfirmet̄. Intendim̄ in hoc cā. adducē rōnes on̄detes ci
 uitate eē q̄ nāle et hoīez eē nālit̄ virū ciuile. **P**ossu^m aut̄
 duplici via on̄de cōitate politicā siue ciuitate eē ad s̄m̄ nām
Prima via sūt² ex eo q̄ her cōitas cōplecti² domū 2 vicū / **S**cdā
 ex eo q̄ e illaz fims 2 cōplemetū. p̄bābā. n. sup̄. q̄ vniū erat
 hor s̄m̄ nām ut nā nō deficiat̄ in n̄c̄is. q̄ nāle eē q̄q̄ s̄m̄
 se defuit ad suffiam vite / Cōitas ḡ domestica. 2 etiā vici nālia
 sūt q̄ deseruiūt ad sufficienciā vite quāne cū cōitas ciuilib̄ has
 cōitates cōphendat̄ 2 p̄fectius defuiat̄ ad suffiam vite q̄ cōita
 tes ille. q̄ eam eē s̄m̄ nām. **S**cdā via ad investigandū hor idē
 sūt² ex eo q̄ ciuitas e illaz cōitatu fims 2 cōplemetū / nā ut
 arguit̄ p̄h̄us. p̄. pot. q̄ e fims gn̄atōis nāliū e q̄ nāle 2 e nā
 ip̄oz gn̄atōz ut q̄ e fims gn̄atōis hoīs e q̄ nāle et e ip̄a
 nā / **V**idem̄ aut̄ q̄ cōitas dom̄ e q̄ nāle nō solū q̄ defuit ad
 suffiam vite s̄ etiā q̄ cōitates ille q̄ p̄ficiūt domū sūt q̄ nāle
Constat em̄ dom̄ ex cōitate viri 2 vxor̄. d̄m̄ 2 sui. p̄ris 2 filij.
 quaz q̄z e s̄m̄ nām sic 2 cōitas vici e q̄ nāle nō solū q̄ defuit
 ad suffiam vite. s̄ q̄ gn̄atō eius h̄t eē nāle / fit em̄ fims vici
 nālit̄ ex crescencia filioz collataneoz 2 nepotū ut vlt̄ p̄h̄s
 p̄. pot. p̄t̄ q̄ si t̄le cōmetū e q̄ nāle vici ip̄e q̄ nāle erit
Ciuitas ḡ q̄ e fims gn̄atōis dom̄ 2 vici eū aliq̄ s̄m̄ nām eo q̄
 sit fims gn̄atōis nāliū gn̄atō em̄ dom̄ 2 vici tanq̄ ad finem
 et cōplemetū ordi. ad ciuitate. **V**isū ciuitate eē ad s̄m̄ nām.
 Reliquū e on̄de hoīez eē nālit̄ al̄ politicū 2 ciuile. q̄ etiā dup̄.
 via investigac̄ possu^m / p̄ma sūt² ex p̄te fimonis / scdā vō ex p̄te
 impetus nālis / p̄bābat̄ em̄ imp̄. scdā libri ex p̄te fimonis

horem ee nalis al. sociale eo q psermone acquirim instructoz
et disciplina her aut expte smonis onde possu horez ee nalis
al politici et civile exeo q vox humana q dr smo e alt signifi-
cua qua vox brutoz / Om plus ait p. pot. q malis aialibus
abhore usq ad hoc na eoz pvenit ut vox sit eis signu delctis
et tstabilis ut herant sensu delctabile et ttabile h. n. invice sibi
pvoce signu. canis em eo q alit latrat cu delctat et tstat pt
alti cani p suu latru significat ticia ul delctoz q h. / Et horez
ult hoc datus e smo p que distincte significat q conferes quid
nocium et q iustu et q iniustu / Si g coitas domestica ordnat
ad psequdu conferes 2 ad fugiendy nocium coitas vo civitatis
ult hoc ordnat ad psequdu iustu 2 fugiendy iniustu. q coitate
domesticam et civile ee q nalis / na si na dedit hoi smone na
lis e illa coitas q ordnat ad illa q sut apta nata expm p
smone. Iustu. n. et iniustu no ppe h. ee in coitate domestica h
in coitate civili. In civitate em ubi aues hnt possessiones pias
et distinctas consurgit lites 2 lingua q iustu et q no iustum
q no ppe fit in domo v to ad ptem familias ptine vi. Differt
g coitas adomo / qz in ea no s. q q conferes et q nocium. h
ecia q iustu et quid iniustu / Stq tn coitas eit nalis ta dome-
stica q civilis eo q psermone nob datu ana v pntat conferes
et nocium et iustu et iniustu / Seda via ad investigandu hoc
idem sunt expte impetus nalis / na oia aialia hnt nalis impe-
tum. ad coquand ea q sut eis ana. qre si na dedit hoi vire
dedit ei nalis impetu ad faciend ea p que possit sibi in vita
suffice / hoc aut maxie g. sm plm p coitate civile eo q civi-
tas debet ee contentiva om q ad vita sufficiunt. Invenit ergo
hoib9 impet9 nalis ad invicem politice 2 ad constituend civitate
h ai id ad qd hem9 impetu nalis sit sm nam q civitatem ee
quid nalis ul ee ad sm nam. Cap. v. Q. p. coitate civitat

utile fuit in vita humana esse civitatem regni. Capi. 4.

Possunt autem triplici via ostendi quod pro civitate civitatis utile fuit huane vite statum civitatem regni. Prima via sunt ex parte sufficientie vite. Secunda ex parte adeptiois virtutis et tertia ex parte defensionis et remotiois impedimento hostium.

Prima via sic patet. Nam cum ut ait philosophus primo politico quod civitas perfecta que est civitas constans ex plerisque viris est huiusmodi terminum omnibus pro se sufficientie vite non sic intelligendum est quod semper opteat civitatem ex propriis possessionibus habere omnia que requiruntur ad vitam sed sufficit civitati sic esse sita quod precipitatores et ponderes portatuna et phuanam industiam facili habere possit sufficientiam vite. Sic ergo videtur in quo exerceatur ars fabrilis indiget vico alio in quo exerceatur ars textoria eo quod homines indigeant tam operibus fabriorum quam textorum sic quod civitates aliquas habundant in vno et deficiunt in frumento in quibusdam civitates alias habundant in frumento et deficiunt in frumento in quibusdam civitates alias habundant in frumento et deficiunt in frumento quare sic utile est vite huane in eadem civitate congregari diversos vicus ut facilius habeant que requiruntur ad vitam sic utile est civitates plures congregari sub vno principatu aut sub vno regno ut facilius et melius sibi invicem subveniatur quam ad ea quibus indigentur in vita nam sic diversa membra corporis non eundem actum habent et vnum indiget alterius ope propter quod utile est ipsis membris congregari in vno corpore ut sibi invicem subveniatur. Sic quod non omnes civitates habundant in eisdem rebus utile est eis congregari sub vno regno ut melius possint sibi invicem subvenire in his que requiruntur ad sufficientiam vite.

Secunda via ad investigandum hoc idem sunt ex parte adeptiois virtutis. Intentio enim legislatorum ut supra tangebatur non solum esse debet ut cives habeant que requiruntur ad supplendam indigentiam corporalem sed etiam ut vivat secundum legem et virtuose vno tanto principalius de intendit hoc quod illud propter quod aia est potior corpore et quanto operatioes virtuose excellunt exteriora bona.

optz g' v'ores civitat' h're civile pot'ntia ut possint cogē & pu
nire noletēs v'itose vivē & turbantes pacē & bonū statū alioz
civū / q're cū p'usi civitate aliqua nō audeat insurge cont'
p'ncipem si sciāt ipm h're magnā civile pōm & d'nari in civi-
tatibus mult' si constet de p'ncipe q' iuste regat et q' nō q'ntā
in tyrānū / Expediunt civitatib' p'p' v'itose vivē et p'p' con-
cōne p'usoz cong'gai sub vno rege. q' si tū p'ncip' tyrānicū
vellet / q'nto minore h'iet pōam tanto mag' eet expedies civitati

Tercia via ad investigandū hoc idē sūt ex pte defensionis &
remotōnis impedimētōz hostiū / **Indem. n. q' cū aliq' civitas**
in pugna confedat se civitati aliq' ut meli' possit resistē in
pugna hostiū Cū g' regnū sit q' q'dā confedatō plur' civita-
tū eo q' vivant sub vno rege cui' ē q'libz pte regnū defendē
et ordinare civile pōm. aliaz civitatū ad defensionē civit'libz
civitat' et regnū / **Si contingat eā ab exōneis impūgnari p'p' fa-**
ciore defensionē & tutōez vtile fuit ex p'libz civitatibus poli-
ticiis cōstitue vna civitate regnū. Cap. vi. q' d'ivi sūt mor-
gnatōis civitat' et regnū et q' oz h'ic t'ia librū mā det-
minat de h'ic regnū d'ividerē in p'les p'tes. Cap. vi. G.

Generatōis civitat' & regnū duos modos possumus
assig're. quoz quibz ē aliquo mō n'alis alt' tū ē n'aliōr
alt' / p'mus modus ē ille de q' sup' in sc'do lib' fecimus
mencōnez. vbi dixim' q' p'p' ex crescētia collactancōz filiorū
et nepotū dom' p' crescē in viciū et vicis civitate & civitas
in regnū / alius mō est ex cōcordia cōstitutō civitate ul' reg-
nū ut p' h'ic recitat. n. pol'. antiquit' hōies morabant' dissi
velut t'pe arif. contingebat t' quasda' g'ntes q' vocabantur
archades vbi quibz p'se morabat' hōies g' sic dissi morantes
aliq' g'cordabat in vnu constituetes sibi civitate aliqua in q'
sūt morantes h're possent sufficiētia q' requirūt ad indigen-
ciam vite / **Hoc g' mō poss' si cōstitutō regnū. ut si multe a-**
civitates et castra sūt confedaretur & g'cordaret ut sub vno

et ad resistendū volentibus turbare pacē et impugne ciues. **O**ndendū ē em̄ q̄ qualiter possit bñ regi ciuitas siue regnū tpe
pacis et qualiter impugnādū sit hostes tpe belli. **S**im q̄ ut patz
p̄ p̄m̄. s̄o met̄. et ~~an~~ circa fine eleutorū nullus sibi sufficiat
in inueniēdo arte aliqua s̄ optz ad hoc paucilū inuari p̄e
denciū. tradenciū noticiā aliqua de arte illa. **I**o optz p̄ter
sufficiam̄ artis regis ciuitas et regnū recitare quid senserūt p̄h
dehū regē et quō antiquit̄ regēbant ciuitates. **N**ā ex hoc
aliquatim̄ manducem̄. ad sciendū quid fugiendū et q̄ imitandū
sit in regimie regni et ciuitat̄. totū q̄ hunc librū tū dū
dem̄ in tres p̄tes. **N**ā p̄mo narrabitur opioes p̄hoz et regimie
ciuite et rep̄abūt̄ ea in quibus nisi sūt nō bñ sentire et hū
regimie. **R**ecitabūt̄ q̄ p̄mo regimie instituta ab antiq̄s p̄is
ut p̄hoz noticiā manducatur reges et p̄ncipes quō regē
debent ciuitates et regna. **S**ecundo ondet̄ q̄ sit optima politi
cia siue optimū regimie et quibus cautelis uti deant p̄ncipa
tes et quō tpe pau pacis p̄t viuē sufficient̄ et v̄tiose re
genda sit ciuitas et regnū. **T**ercio manifestabit̄ quō eligendū
sūt p̄uigtores et qualiter impugnādū sūt hostes et quō ~~hostes~~ ex
ordinande sūt acies belloz. et quibus cautelis uti deant bellatores.

**Capitulum vii. Quo socrates et plato dixerūt ciuitate ordinā
dam et quid senserūt de ciuili regimie. Capitulum vii.**

Socrates aut̄ cū dū p̄satus ess̄ c̄ nās videns circa
nālem suam̄ magna difficultate esse. **V**t narrat p̄ho
in met̄. sua cōt̄it se admoralia q̄ plato suus si
sapulus in multis seutus est. p̄t q̄ p̄hoz platone ipm̄ s̄y
sōtem appellauit. **D**etmādo aut̄ sōtes et plato demoralibz
q̄q̄ tetigisse v̄m̄ c̄ ciuitate et regnū ciuile. **P**rimū ē q̄ dix
erūt ciuitate debere esse maxie v̄nā q̄ forte is hoc opinati s̄
q̄ s̄p̄ multitudo ab v̄nitate p̄redit et semp̄ v̄nitas v̄ c̄ p̄ci
or multitu. **S**ū p̄ma cā deus ip̄e q̄ ē sūme v̄nab arguitur

eē bonus. **U**t g̃ civitas eē potissime bona. si sit potissime una. p̃to
 ig̃ plus adunitate p̃cedit tanto plus appinquat ad minimum
 bonitatis. **S**edm̃ aut̃ q̃ circa civitate statuit d̃a p̃hi est
 q̃ dixerūt cūibz oīa eē cōia ut q̃ h̃erent cōes possessiones. cōes
 uxores. ut q̃ quilibz accedet ad q̃libz 2 p̃p̃ns h̃erent cōmues
 filios. nā q̃ p̃t cōem vsūm fecit p̃res nō cōficaret de p̃ns filijs
 reputaret q̃bz p̃uoz eē p̃p̃u filiu. Videbat̃ em̃ sōrti et platon
 totā dissencōez civiū consurgē expectate possionū et ex eo q̃ q̃libz
 mitit̃ dicit̃ hoc eē meū q̃re ut arguebat̃ si possessiones eent̃ idem
 et cūes nō h̃erent̃ p̃p̃u cessaret̃ lites et iurgia et eēt civitas
 maxie ordinata. **V**olebat̃ etiā uxores eē cōes q̃ ex hoc cōsurget̃
 maxie dilao int̃ cūes. nā uxoris nō exōtibz p̃p̃ns s̃ cōibus
 esset̃ cōes filij et q̃ patrū ad filios est maxia dilao in civitate
 illa eē maxia amor. eo q̃ antiquiores diligēt̃ om̃s iuniores.
 ut filios. et iuniores eos diligēt̃ sicut p̃res. **P**osuerūt etiā hui
 cōitate uxores 2 filios ut eēt maxia unitas et maxia quietō
 in civitate. nā cū sit maxia unitas 2 maxia quietō patrū ad fi
 lios antiquiores reputaret̃ se h̃re maxie unitate cū iunioribz
 et equis eo q̃ credēt̃ eos eē suos filios illi vō op̃maret̃ eos
 eē suos p̃res. **T**ertiu vō q̃ senserūt d̃a p̃hi circa ṽgine civi
 tatis eē q̃ dixerūt mulieres instruēdas eē ad opa bellica et de
 bē bellare sicut 2 viros. **I**nducebant̃ em̃ ad hoc ut p̃p̃us ṽritat̃
 h̃e pol. ex q̃s q̃ videbant̃ in bestijs et in animalibus alijs in quibus
 nō solū bellat̃ masculi s̃ etiā fēie. ymo in bestijs 2 in animalibus vi
 ventibus ex rapina fortiores eē ṽm fēie q̃ mares. nā si cōsi
 dāmus ip̃as aues viuetes ex rapina maiores corpe 2 audaciores
 corde 2 p̃stantiores viribus sūt fēie q̃ masculi ut accipitres
 2 astures 2 aquile ut d̃r sūt om̃s fēie quaz masculi sūt viri
 ores eis. quare si in alijs animalibus hoc videm̃ q̃ nō solū bellat̃
 mares s̃ fēie. q̃ maxie ṽ eē s̃. ordine nātē in quo cōtānt̃
 cū animalibus alijs. **U**t civitas eē maxie nātē ordinata. si ad
 opa bellica ordinatur nō sō. viri s̃ etiam mulieres. **T**er

Mō bō.
 si eēt
 iusta

q̄ dixerūt instituedū esse in ciuitate ē q̄ semp volebat eosde
p̄ncipā et eē in migratū ut qui erāt officiales semp eēt offi-
ciales et qui p̄pōti semp p̄pōti et sic demigratibz alijs assume-
bat etiā ad hoc ex̄ extra. **Undem.** n. partes t̄re in quibz ha-
būdat vena auri s̄p. q. hūndae ibi tale vena. et in quibz ha-
būdat vena argenti s̄p. se h̄re / si ḡ nā sic agit q̄ vena auri
nō gūt in vena. argenti ut in vena firi n. eē q̄ max̄ b̄n opa-
nū si imitānt accōes nē. et max̄ b̄n reḡ. ciuitas si imitet
ordīnē nālem vena auri. ut p̄ncipantes maiori p̄ncipatu ut
ex̄tibz in maioribus p̄ncipatibus et vena argenti et ex̄ntes
in minoribus nō debet gūt in vena firi ut q̄ fiant subditi & depo-
nātur amigratibus suis. **¶** Q̄ntū aut q̄ dā p̄h̄i sensūt statuē
c̄ ciuitate. est. q̄ q̄ dixerūt ciuitatē q̄libz diuidendā eē in quāz
ptes / vidz maḡolab / artifices / bellatores / cōsiliarios / et p̄ncipe
Dixerūt em̄ agricolos necessarios eē ad cōstitutōes ciuitat̄ p̄t̄ ea
q̄ requirūtur ad vitā. **Bellatores** quidz n̄c̄ existebat p̄t̄ defen-
sione ciuitat̄ et rep̄medos hostes. **Dicebat** aut ciuitatē si b̄n
ordinata eēt ad m̄i debē h̄re mille bellatores. et ad plus quāz
milia / p̄ncipes vō erāt n̄c̄ et cōsiliarij in ciuitate addirigēd̄
ciues ut v̄tuose v̄uent et ut debite obseruēt leges. **Artifices**
vō n̄c̄ erāt p̄t̄ vestimenta et domos et alia q̄ requirūtur ad vitā.
Tangebāt etiā dā p̄h̄i q̄dā alia c̄ regimē ciuitat̄ de quibz si loc̄
occurat mēcio fieri potit. **Capit. viij. ¶ Q̄ nō opt̄ ciuitatē**

maximā vnitatē et cōformitatē h̄re. ut sōtes. & plato sta-
aximā cōḡritatē et vnitatē nō opt̄ tuerūt. Capit. 8.
Q̄ quē in oibz rebus / nā si oīa eēt eālia iā nō eēt oīa
Ad hoc aut q̄ sint oīa q̄ requirūt ad vniūsu et ad hoc
q̄ vniūsu s̄p. sūm statu s̄p. max̄ie p̄f̄m̄ oīz ibi dare diūsa s̄p.
s̄p. / nā q̄ tota bonitas vniūsi nō p̄t̄ v̄suari in vna s̄p. opt̄
ibi dare s̄p. diūsas ut in pl̄bz s̄p. eēt v̄seruet̄ maior p̄-
f̄m̄ q̄ in vna t̄m / sic & in ciuitate ad hoc q̄ h̄eat eē p̄f̄m̄ opt̄

dare diuinitate aliqua nec aptz ibi ee dimoda confortate 2 eq
 litate ut scites 2 plato ~~dicbat~~ credebat / tangit aut phis. 11. pol.
 q. sex rones pbantes q no aptz ciuitate maxie ee vna et maxo
 conformem / **P**rima sunt q ad ee ipius ciuitat / **S**eda ptoposi
 toem ad exatium / **T**ercia ptoposicoe ad ptes / **Q**arta ptoposicoe
 ad pncipantes et subiectos / **Q**inta ptoposicoe ad fine / **S**exta
 ptoposicoe ad ea q vident in alijs totis / **P**rima via sic patz
 na maior e vntas vni singularis hois q tota domus et domus
 q vna et vna q ciuitat et ciuitat q regni / **C**onstat. n. domus
 ex plib9 psonis. **V**icus ex plib9 domibus / ciuitas ex plib9 vicis
 et regni ex plib9 ciuitatibus / **S**i g tm vniuer domus q omes
 psona habitantes in ipa fient vna psona ia no vmanet domus f
 fiet ho vnus ab singularis / **S**ic si tm vniuer vicus q fiet vna
 domus ia no vmanet vicus / **E**ode aut mo si tm vniuer ciuitas
 q fiet vni vicus ul vna domus no vltius remanet ciuitas
 requirit em ciuitas aliq ~~ciuitate~~ diuinitate ult q si descendat
 per ee eius dice g in ciuitate ul in regno debe ee omes vntate
 e bre ciuitate no ee ciuitate et regnu no ee regnu / **S**eda
 via ad investigand hoc ide sunt ptoposicoe ad exatium ul ad
 copugnatoe / **N**a ut dr. 11. pol. altum e opugnato 2 ciuitas
 na hoc quid. s9 opugnato ~~et ciuitas~~ utilis e s9 qritatem
 qnis sit ide spe / **E**st. n. copugnato auxili9 gra. sic. n. plures
 hoies magt trahut nauē qritatē illi ptes sunt eiusde ritus
 et sunt siles 2 conformes / sic ptes hoies magt bellant / ciuitas
 aut no sic f constituta e ad suffiam vite / q g diuis indigem9
 ad vita oz in ciuitate diuinitate ee / **T**ercia via declaras et
 manifestas mas pdcas sunt ptopoem ad ptes / na sic q ide
 corpus indiget diuisis opibus / ut ambulatoe tactu visione
 et auditu. io oz ibi hac diuisa mebra exsencia diuisos actus
 sit q ad indigētia vite indigem9 domibus vestimet9 2 virtu
 alibus et alijs h9 oz in ciuitate hac diuinitate aliq ut ica

repiant^r suffia aduita / sic g^o si nō est diuisitas in membris corporis
ut si oīa cent oculi corpus in p^rimū esset q^z licet uideret audire nō
poss^t nec ambulare. Si sic esset maxima conformitas in ciuitate ut
q^z solū cent textores ul^t canarii ciuitas in p^rimū esset q^z ad suffia
uite nō solū indigem^r calidariet^r et uestimentis / s^c etiā indigem^r
victualibus et domibus et alijs q^z requiruntur ad uita. **Quarta** uia
sunt p^roprietates ad p^rincipantes et subditos / nā cū ciuitas sit ordo
cuius ad alij p^rincipatem et d^rnantem et cū in ciuitate opteat d^re
aliquos magistratus et alijs p^roprietates q^z nō est n^o ibi aliq^d essent
d^rnantes et aliqui subiecti. q^zre cū hoc diuisitate requirat q^z in
ciuitate dare diuisitate aliqua. **Quinta** uia sunt p^roprietates ad
finem / nā finis ciuitatis est bⁿ uita et h^zre suffiam in uita / nā ciui-
tas est ciuitas h^zre t^m omis p^rse suffice uite / s^c ut d^rem est ad suf-
ficiētia uite requirunt^r diuisa. t^o opt^r ciuitate aliqua diuisa
in se et diuisa h^zre uita ut expedies ad uita q^z nō reperit^r in uno
uita / requiritur in alio. **Sexta** uia sunt p^roprietates ad alia
tota ut nūq^m melodia q^z est multitudo uocū est bⁿ p^roportata
si sunt omes uoces equales / s^c ad uita cōsonantia q^z i. dare
diuisitate tenor / sic pictura nō est bⁿ ordinata n^o sit ibi di-
uersitas color / sic et ciuitas nūq^m bⁿ ordinata est n^o sit ibi
diuisitas officior^r. **Dez** g^o hoc reges et p^rincipes cognoscere q^z
nūq^m quis bⁿ nouit regē ciuitatem n^o sciat qualiter cōstituit^r
et nisi cognoscat quō q^z mea diuisitate esse. **Capitulum .xv.** **Q^z**
nō expedit ciuitati oīa sic esse cōmūa ut dicitur dicitur et re-
ges et p^rincipes hoc dez cognoscere. Capitulum .xvi.

Sermo in p^rincipis debz esse longus eo q^z p^rimus error in p^ro
maxim⁹ est in fine. **Diu** g^o sunt p^rincipia p^rictanda et lon-
gis sermonibus sunt exaudienda ne cū ipa cōtingat error. **Q^z**
cū in regimine ciuitatis p^rmo sit policia ordinada diu iⁿ uestigand^r
est qualiter ciuitate q^z esse una et q^z diuisitate h^zre d^re et quo
tunc dez se h^zre ad uita et in quibus ciuitas debet ut oīa

debet esse eorum et quae deant hinc propter her. n. sunt quae principia
 et quae quaedam pambula adsequantur. **Solum** autem in hoc casu primo
 unde civitati non omnia hinc tota ut sortibus ordinavit. n. sequeret
 illa bona quae sortibus ordinavit si sic ordinaret civitas. crederet
 enim si essent coes possessiones uxores et filii cessarent litigia edent
 omnes civis suos esse filios suos esset in civitate maximus amor.
Secundo autem triplici via unde quod hoc non expedit civitati primo
 quod non cessarent litigia. **Secundo** quod civis non reputaret omnes pueros
 pro filios. **Tercio** quod inter eos non esset magnus amor. **Prima** via
 sic patet nam quantumcumque possessiones essent coes. usus in partem
 adventu esset propter nam sicut si non potest quod ab omnibus civibus fiat unum
 corpus realiter ita non potest esse quod ille idem civis qui nutrit corpus
 unius civis nutrit corpus alterius. ex omnibus igitur possessionibus civibus
 opteret cuique distribui quae requirunt ad supplenda indigentia civitatis
 et quod hoc minus decipit in ipso comodo semper ut ei se plus debe
 atque quod accipiat. **Secundo** quod impolite est omnes civis esse equaliter prudentes
 et bonos et esse equaliter utiles civitati. statim insurget rixa inter
 civis. quod quilibet crederet se plus esse accepturum. ut dum unus civis
 indicaret se meliorem alio vellet fieri dignitate sua. ei si verbum
 eodem. **Hanc** autem equalitatem non defacili esset posse observari inter civis
 absque discensione et lite quod quilibet deceptus in iudicando descipio ap
 priatur. se plus valeat quam valeat. **Contra** ergo possessionum quae ordinantur
 sortibus ad vitandum lites. potest esse cum litigii quae pacis nam ut super
 in secundo libro tetigimus her est vita propter non hinc propter pro facta aut sunt
 pauci. **Lex** vero imponenda omnibus civibus et toti populo debet esse talis
 scilicet quod honeste civis possint vivere. **Unde et plus ait impolite** civis non
 esse applicandos legibus sed leges civibus. tales enim debet esse
 leges et talis debet esse ordinatio civitatis quae competat omni populo et
 toti vite. cuius non fuit ordinatio sortibus. quod inter gentes civis vive
 tes absque multis litigiis observari non posset. dato tamen civitate
 possessionum posse observari absque litigiis civitate tamen ferat propter quod.